

**ORÇAMENTO - PEQUENOS BURGUESES**  
**2025 Produções Inéditas – Teatro do SESI-SP – Centro Cultural Fiesp**

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA |  |            |                                    |
|-----------------------|--|------------|------------------------------------|
| NOME DO PROJETO       | PEQUENOS BURGUESES   | MODALIDADE | Teatro inédito                     |
| PROPONENTE            | <a href="#">Gengibre Multimídia Ltda. - ME</a>                     | CNPJ       | <a href="#">10.521.166/0001-07</a> |
| E-MAIL                | <a href="mailto:munirpedrosa@gmail.com">munirpedrosa@gmail.com</a> | TELEFONE   | 11 94642.8400                      |

| DESCRIÇÃO | QTD. | UNIDADE | QTD. DE UNIDADE | VALOR UNITÁRIO (R\$) | TOTAL DA LINHA<br>Qtd. x Qtd. de unid.<br>x Valor unt. |
|-----------|------|---------|-----------------|----------------------|--|
|-----------|------|---------|-----------------|----------------------|--|

| 1  | PRÉ-PRODUÇÃO / PREPARAÇÃO / ENSAIOS                       |   |          |    |               |                       |
|--|---|---|----------|----|---------------|-----------------------|
| 1.1  | Diretor de produção                                       | 1 | mês      | 4  | R\$ 8.000,00  | R\$ 32.000,00         |
| 1.2  | Produtora executiva                                       | 1 | mês      | 3  | R\$ 7.000,00  | R\$ 21.000,00         |
| 1.3  | Assistente de produção                                    | 2 | mês      | 2  | R\$ 2.500,00  | R\$ 10.000,00         |
| 1.4  | Direitos autorais do texto (dramaturgia original)         | 1 | direitos | 1  | R\$ 15.000,00 | R\$ 15.000,00         |
| 1.5  | Diretor artístico (direitos e ensaios)                    | 1 | cachê    | 3  | R\$ 10.000,00 | R\$ 30.000,00         |
| 1.6  | Preparadora vocal (ensaios)                               | 1 | cachê    | 3  | R\$ 2.500,00  | R\$ 7.500,00          |
| 1.7  | Preparadora corporal (ensaios)                            | 1 | cachê    | 3  | R\$ 2.500,00  | R\$ 7.500,00          |
| 1.8  | Elenco principal (ensaios)                                | 6 | cachê    | 3  | R\$ 7.000,00  | R\$ 126.000,00        |
| 1.9  | Elenco jovem - coadjuvante (ensaios)                      | 6 | cachê    | 3  | R\$ 4.000,00  | R\$ 72.000,00         |
| 1.10   | Visagismo (caracterização / maquiagem)                    | 1 | cachê    | 1  | R\$ 5.000,00  | R\$ 5.000,00          |
| 1.11   | Operador de luz (ensaios)                                 | 1 | dia      | 10 | R\$ 250,00    | R\$ 2.500,00          |
| 1.12   | Operadora de som (ensaios)                                | 1 | dia      | 10 | R\$ 250,00    | R\$ 2.500,00          |
| 1.13   | Verba de alimentação                                      | 1 | verba    | 60 | R\$ 300,00    | R\$ 18.000,00         |
| 1.14   | Arquitetura cênica (cenógrafo)                            | 1 | cachê    | 1  | R\$ 25.000,00 | R\$ 25.000,00         |
| 1.15   | Cenotecnia (empresa especializad construção cenário)      | 1 | serviço  | 3  | R\$ 15.000,00 | R\$ 45.000,00         |
| 1.16   | Material de cenografia                                    | 1 | verba    | 1  | R\$ 85.000,00 | R\$ 85.000,00         |
| 1.17   | Diretora de arte  | 1 | cachê    | 1  | R\$ 8.000,00  | R\$ 8.000,00          |
| 1.18   | Objetos de arte   | 1 | verba    | 1  | R\$ 10.000,00 | R\$ 10.000,00         |
| 1.19   | Iluminadora (desenho de luz)                              | 2 | cachê    | 1  | R\$ 10.000,00 | R\$ 20.000,00         |
| 1.20   | Figurista   | 1 | cachê    | 1  | R\$ 12.000,00 | R\$ 12.000,00         |
| 1.21   | Produtora de figurino                                     | 1 | mês      | 2  | R\$ 3.000,00  | R\$ 6.000,00          |
| 1.22   | Material de figurino                                      | 1 | verba    | 12 | R\$ 900,00    | R\$ 10.800,00         |
| 1.23   | Costureira  | 1 | serviço  | 2  | R\$ 2.000,00  | R\$ 4.000,00          |
| 1.24   | Trilha sonora (criação original)                          | 1 | cachê    | 1  | R\$ 7.000,00  | R\$ 7.000,00          |
| 1.25   | Direitos de trilha (ECAD)                                 | 1 | direitos | 1  | R\$ 1.000,00  | R\$ 1.000,00          |
| 1.26   | Designer (criação do material de divulgação)              | 1 | serviço  | 1  | R\$ 6.000,00  | R\$ 6.000,00          |
| 1.27   | Fotógrafo (fotografia artística - material de divulgação) | 1 | cachê    | 1  | R\$ 6.000,00  | R\$ 6.000,00          |
| 1.28   | Seguro de vida e acidentes (elenco e equipe total)        | 1 | mês      | 6  | R\$ 600,00    | R\$ 3.600,00          |
| 1.29   | Seguro de garantia contratual                             | 1 | serviço  | 1  | R\$ 8.000,00  | R\$ 8.000,00          |
| 1.30   | Verba de transporte                                       | 1 | verba    | 4  | R\$ 400,00    | R\$ 1.600,00          |
| 1.30   | Locação de sala de ensaio                                 | 1 | dia      | 60 | R\$ 350,00    | R\$ 21.000,00         |
| <b>Subtotal de Pré-produção / Preparação / Ensaios</b> |   |   |          |    |               | <b>R\$ 629.000,00</b> |
| 2  | PRODUÇÃO / EXECUÇÃO                                       |   |          |    |               |                       |
| 2.1  | Diretor de produção                                       | 1 | mês      | 3  | R\$ 8.000,00  | R\$ 24.000,00         |
| 2.2  | Assistente de produção                                    | 2 | mês      | 3  | R\$ 2.500,00  | R\$ 15.000,00         |

|   |  |   |          |    |               |                         |
|---|--|---|----------|----|---------------|-------------------------|
| 2.3   | Diretor artístico (acompanhamento da temporada)                | 1 | cachê    | 3  | R\$ 5.000,00  | R\$ 15.000,00           |
| 2.4   | Elenco principal   | 6 | cachê    | 3  | R\$ 12.000,00 | R\$ 216.000,00          |
| 2.5   | Elenco coadjuvante   | 6 | cachê    | 3  | R\$ 5.000,00  | R\$ 90.000,00           |
| 2.6   | Operadora de som   | 1 | mês      | 3  | R\$ 3.500,00  | R\$ 10.500,00           |
| 2.7   | Opeador de luz   | 1 | mês      | 3  | R\$ 4.000,00  | R\$ 12.000,00           |
| 2.8   | Camareira  | 2 | mês      | 3  | R\$ 2.000,00  | R\$ 12.000,00           |
| 2.9   | Contrarregra   | 2 | mês      | 3  | R\$ 2.000,00  | R\$ 12.000,00           |
| 2.10  | Lavanderia   | 1 | serviço  | 12 | R\$ 450,00    | R\$ 5.400,00            |
| 2.11  | Material de maquiagem  | 1 | verba    | 3  | R\$ 1.600,00  | R\$ 4.800,00            |
| 2.12  | Manutenção de cenário (temporada)                              | 1 | verba    | 1  | R\$ 6.000,00  | R\$ 6.000,00            |
| 2.13  | Manutenção de figurinos (temporada)                            | 1 | verba    | 1  | R\$ 3.000,00  | R\$ 3.000,00            |
| 2.14  | Locação de equipamento de luz                                  | 1 | verba    | 3  | R\$ 2.000,00  | R\$ 6.000,00            |
| 2.15  | Materiais montagem espetáculo (fitas, gelatinas, etc.)         | 1 | verba    | 1  | R\$ 4.500,00  | R\$ 4.500,00            |
| 2.16  | Locação de equipamento de som (microfones e equipe)            | 1 | verba    | 3  | R\$ 6.000,00  | R\$ 18.000,00           |
| 2.17  | Verba de alimentação (temporada - camarim)                     | 1 | verba    | 62 | R\$ 250,00    | R\$ 15.500,00           |
| 2.18  | Registro videográfico  | 1 | serviço  | 1  | R\$ 6.000,00  | R\$ 6.000,00            |
| 2.19  | Registro fotográfico   | 1 | serviço  | 1  | R\$ 5.000,00  | R\$ 5.000,00            |
| 2.20  | Montagem e desmontagem (equipe)                                | 1 | serviço  | 12 | R\$ 1.000,00  | R\$ 12.000,00           |
| 2.21  | Transporte de material (cenário etc.)                          | 1 | serviço  | 1  | R\$ 2.500,00  | R\$ 2.500,00            |
| 2.22  | Carregadores   | 4 | serviço  | 1  | R\$ 250,00    | R\$ 1.000,00            |
| 2.23  | Serviço de audiodescrição                                      | 1 | serviço  | 31 | R\$ 2.400,00  | R\$ 74.400,00           |
| 2.24  | Tradução em Libras   | 2 | serviço  | 31 | R\$ 350,00    | R\$ 21.700,00           |
| 2.25  | Oficineiros (professores da Oficina)                           | 2 | cachê    | 1  | R\$ 2.500,00  | R\$ 5.000,00            |
| <b>Subtotal de Produção / Execução</b>          |  |   |          |    |               | <b>R\$ 597.300,00</b>   |
| <b>3 PÓS-PRODUÇÃO / FINALIZAÇÃO</b>             |  |   |          |    |               |                         |
| 3.1   | Diretor de produção (pagamentos, contas, arquivos etc)         | 1 | mês      | 1  | R\$ 8.000,00  | R\$ 8.000,00            |
| 3.2   | Assistente de produção   | 1 | mês      | 1  | R\$ 2.500,00  | R\$ 2.500,00            |
| 3.3   | Transporte de material (cenário etc.)                          | 1 | serviço  | 1  | R\$ 2.500,00  | R\$ 2.500,00            |
| 3.4   | Carregadores   | 4 | serviço  | 1  | R\$ 250,00    | R\$ 1.000,00            |
| 3.5   | Lavanderia   | 1 | serviço  | 1  | R\$ 450,00    | R\$ 450,00              |
| <b>Subtotal de Pós-produção / Finalização</b>   |  |   |          |    |               | <b>R\$ 14.450,00</b>    |
| <b>4 DIVULGAÇÃO / PUBLICIDADE</b>               |  |   |          |    |               |                         |
| 4.1   | Designer   | 1 | serviço  | 1  | R\$ 6.000,00  | R\$ 6.000,00            |
| 4.2   | Assessoria de imprensa   | 1 | serviço  | 1  | R\$ 12.000,00 | R\$ 12.000,00           |
| 4.3   | Clippagem e valoração de mídia espontânea                      | 1 | serviço  | 3  | R\$ 1.000,00  | R\$ 3.000,00            |
| 4.4   | Marketing digital (posts impulsionados e gestão redes sociais) | 1 | verba    | 4  | R\$ 2.500,00  | R\$ 10.000,00           |
| <b>Subtotal de Divulgação / Comercialização</b> |  |   |          |    |               | <b>R\$ 31.000,00</b>    |
| <b>5 CUSTOS ADMINISTRATIVOS</b>                 |  |   |          |    |               |                         |
| 5.1   | Contador   | 1 | serviço  | 6  | R\$ 600,00    | R\$ 3.600,00            |
| 5.2   | Advogado   | 1 | serviço  | 1  | R\$ 8.000,00  | R\$ 8.000,00            |
| 5.3   | Taxa administrativa (PJ - proponente)                          | 1 | taxa     | 1  | 10%           | R\$ 128.335,00          |
| 5.4   | Impostos (nota fiscal)   | 1 | impostos | 1  | 10%           | R\$ 141.168,00          |
| <b>Subtotal de Custos Administrativos</b>       |  |   |          |    |               | <b>R\$ 281.103,00</b>   |
| <b>TOTAL DO PROJETO CULTURAL</b>                |  |   |          |    |               | <b>R\$ 1.552.853,00</b> |